
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН» 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

«ТУРОЧАК АЙМАК» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ JОП 

от «23» октября 2018 года № 658 

 Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие градостроительства, архитектуры, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства в Турочакском районе на 2019 – 2024 годы» 

В соответствии с распоряжением № 311-р от 26 июня 2018 года «Об утверждении 

перечня муниципальных программ» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие градостроительства,

архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства в Турочакском 

районе на 2019 – 2024 годы» согласно приложению. 

2. Ответственным за реализацию муниципальной программы назначить

заместителя главы Администрации муниципального образования «Турочакский 

район» Харавлева В.П. 

3. Управлению организационной работы, документационного обеспечения и

связей с общественностью опубликовать настоящее распоряжение на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «Турочакский район» в сети 

«Интернет». 

4. МАУ «МКК ЦПП» опубликовать информацию, содержащую сведения о

реквизитах принятого правового акта (дата принятия, номер, наименование 

правового акта), кратком его содержании, дате его опубликования в районной газете 

«Истоки плюс». 

ВрИО главы Администрации муниципального 

образования «Турочакский район»            В.В. Сарайкин 



1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНЦИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН» 
 

 УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением ВрИО главы 

Администрации муниципального образования 
«Турочакский район» 

от 23.10.2018 г. № 658. 
(в редакции Постановления Администрации  

Турочакского района от «09» января 2024 г № 4) 
 

  
(Предыдущие редакции: 27.12.2018 г. №810, 11.02.2019 г. №51, 25.03.2019 г. №217, 31.07.2019 
г. № 571, 14.08.2019 г. №597, 31.10.2019 г. № 745, 17.02.2020 г. № 37, 19.03.2020 г. №104, 
21.04.2020 г. №203, 20.07.2020 № 380, 26.08.2020 г. № 467, 08.10.2020 г. №603, 13.10.2020 г. 
№641; 04.12.2020 г № 769; 29.01.2021 г. № 93; 15.03.2021 г. № 172, 16.04.2021 г. № 269, 
18.08.2021 г. №478, 21.09.2021 №551, 24.09.2021 г. № 570, 20.10.2021 г. №647, 15.11.2021 г. 
№673, 18.12.2021 г. №28, 30.03.2022 г. № 221, 25.04.2022 г. № 267, 06.05.2022 г. № 288, 
11.07.2022 г. №469; 01.09.2022 г. № 538; 26.09.2022 г. № 577; 03.10.2022 №598, 08.11.2022 г. № 
652; 02.12.2022 г. № 707, 10.01.2023 г. №3, 25.05.2023 г. № 308, 10.10.2023 г. № 566) 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие градостроительства, архитектуры, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства в Турочакском районе на 2019-2024 годы» 
 

  

 Зарегистрирована и внесена в реестр 
муниципальных программ муниципального 

образования «Турочакский район»  
 

 
 
 
 
 
 

с. Турочак, 2018 год. 
 

 



2 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие градостроительства, архитектуры, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства в Турочакском районе на 2019-2024 годы» 
 

I. Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы (далее 
программа) 

«Развитие градостроительства, архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства в Турочакском районе на 2019-2024 годы» 

Администратор 
программы 

Администрации муниципального образования «Турочакский район» 
(отдел ЖКХ, строительства, экологического и лесного контроля 
Администрации муниципального образования «Турочакский район») 

Соисполнители 
программы 

Отсутствуют  

Сроки реализации 
программы 

2019-2024 годы 

Стратегическая 
задача, на реализацию 
которой направлена 
программа 

Развитие градостроительства, архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства в Турочакском районе 

Цель программы Обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан, 
устойчивого функционирования и развития коммунальной 
инфраструктуры района, дорожного хозяйства, градостроительной 
деятельности, строительства и архитектуры в Турочакском районе 

Задачи программы  1. Приобретение программных комплексов. 
2. Строительство (реконструкция, капитальный ремонт, текущий 
ремонт) объектов социальной и коммунальной инфраструктуры. 
3. Развитие градостроительства, территориальное планирование. 
4. Реализация мероприятий по оздоровлению Телецкого озера и 
развитию соответствующих территорий. 
5. Обеспечение устойчивого функционирования и развития жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройство территорий населенных 
пунктов. 

Аналитические 
ведомственные 
целевые программы, 
включенные в состав 
программы 

Не реализуются 
 

Подпрограммы 
программы 

Отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты 
реализации 
программы 

Отсутствуют 

Целевые показатели 
программы 

Показатели задачи 1 
1. Количество автоматизированных рабочих мест, шт; 

Показатели задачи 2: 
1. Мощность построенных (отремонтированных) объектов 

социальной и коммунальной инфраструктуры, кв. м./ км; 
2. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 

строительство и ремонт объектов социальной и коммунальной 
инфраструктуры, %. 

3. Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная 



3 
 

документация, шт. 
4. Количество мест (площадок) накопления твёрдых 

коммунальных отходов, шт. 
Показатели задачи 3: 

1. Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная 
документация, шт.; 

2. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 
разработку проектно-сметной документации, инженерные 
изыскания, государственную экспертизу проектной 
документации, %. 

3. Протяжённость паспортизованных дорог местного значения, км. 
Показатели задачи 4: 

1. Количество проектов, разработанных в рамках, реализации 
мероприятий по оздоровлению Телецкого озера и развитию 
соответствующих территорий, шт.; 

2. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 
проектирование в рамках реализации мероприятий по 
оздоровлению Телецкого озера и развитию соответствующих 
территорий, %. 

3. Мощность построенных объектов, км. 
Показатели задачи 5: 

1. Доля освоенного объема финансирования мероприятий, 
обеспечивающих устойчивое функционирование жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройства населенных пунктов, 
%; 

2. Готовность объектов ЖКХ к отопительному периоду, %. 
3. Протяженность отремонтированных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них, км. 

4. Протяженность капитально отремонтированных сетей тепло-
водоснабжения, км. 

Ресурсное 
обеспечение 
программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит 
1 238 675,35404 тыс. рублей, в том числе: 

495 496,49381 351 972,64301 126 246,24685 17 277,60395 
346 003,71919 211 217,11112 110 777,45791 24 009,15016 
190 666,72826 116 524,93032 46 984,47347 27 157,32447 
57 036,21216 745,03638 42 479,17562 13 812,00016 

102 715,87217 34 314,66177 63 896,90680 4 504,30360 
46 756,32845 0,00000 44 632,28102 2 124,04743 

1 238 675,35404 714 774,38260 435 016,54167 88 884,42977 
 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
программы 

Реализации программы позволит получить следующие результаты: 
Ожидаемые конечные результаты задачи 1: 

1. Количество автоматизированных рабочих мест, 2 шт. 
Ожидаемые конечные результаты задачи 2: 

2. Мощность построенных (отремонтированных) объектов 
социальной и коммунальной инфраструктуры, 12 948,02кв. м./ 
21,0 км. 

3. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 
строительство и ремонт объектов социальной и коммунальной 
инфраструктуры, 100 %. 

4. Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная 
документация, 5 шт. 

5. Количество мест (площадок) накопления твёрдых 
коммунальных отходов, 17 шт. 

Ожидаемые конечные результаты задачи 3: 



4 
 

1. Количество объектов, на которые разработана проектно-
сметная документация, 3 шт; 

2. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 
разработку проектно-сметной документации, инженерные 
изыскания, государственную экспертизу проектной 
документации, 100 %. 

3. Протяжённость паспортизованных дорог местного значения, 
26,82км 

Ожидаемые конечные результаты задачи 4: 
1. Количество проектов, разработанных в рамках реализации 

мероприятий по оздоровлению Телецкого озера и развитию 
соответствующих территорий, 7 шт.; 

2. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 
проектирование в рамках реализации мероприятий по 
оздоровлению Телецкого озера и развитию соответствующих 
территорий, 100 %. 

3. Мощность построенных объектов, 39,42 км. 
Ожидаемые конечные результаты задачи 5: 

1. Доля освоенного объема финансирования мероприятий, 
обеспечивающих устойчивое функционирование жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройства населенных пунктов, 
100 %.; 

2. Готовность объектов ЖКХ к отопительному периоду, 100 %. 
3. Протяженность отремонтированных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них, 16,57 км. 

4. Протяженность капитально отремонтированных сетей тепло-
,водоснабжения, 0,3 км. 

 
II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
Одним из наиболее сложных участков является работа предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства. От стабильности, слаженности этого 
комплекса зависит жизнедеятельность района: обеспечение теплом, 
электроэнергией, водой.  

Приоритетами здесь являются: подготовка к отопительному сезону, 
модернизация объектов, обеспечение качественной питьевой водой. 

Обслуживание объектов теплоснабжения на территории Турочакского 
района в рамках концессионного соглашения осуществляет ООО «Теплострой 
Алтай». 

Водоснабжением и содержанием автомобильных дорог общего пользования 
Турочакского района занимается МКУ «ДХУ». 

Работа по актуализации схемы размещения рекламных конструкций на 
территории Турочакского муниципального района, а также входящих в его состав 
сельских поселений. Основной упор при внесении изменений в схему направлен 
на крупногабаритные билборды, расположенные на дороге Бийск-Турочак-
Артыбаш. Работа по актуализации схемы позволит в будущем избавится от 
несанкционированных рекламных конструкций, искажающих архитектурный 
облик населенных пунктов. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения по Турочакскому району составляет 318 км. 



5 
 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения на 2022 год составляет 295,7 км. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной 
программы приведены в приложении № 1; 

Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет средств местного бюджета приведены в 
приложении № 2. 

 
III. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и целевые показатели 
муниципальной программы. 

 
Основные приоритеты муниципальной политики обозначены в Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «Турочакский 
район» на период до 2035 года, утвержденной Решением совета депутатов 
муниципального образования «Турочакский район» от 23.08.2018 года № 45-5 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Турочакский район» на период до 2035 года. 

Повышение эффективности и более высокие темпы роста экономики района 
требуют совершенствование экономической политики, механизмов 
государственного и муниципального регулирования, повышения эффективности 
деятельности исполнительных органов муниципальной власти. 

Исходя из изложенного, целью программы является: обеспечение 
комфортных и безопасных условий проживания граждан, устойчивого 
функционирования и развития коммунальной инфраструктуры района, дорожного 
хозяйства, градостроительной деятельности, строительства и архитектуры в 
Турочакском районе. 

Для достижения поставленных целей планируется решение следующих 
тактических задач: 

1. Приобретение программных комплексов. 
2. Строительство (реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт) 

объектов социальной и коммунальной инфраструктуры. 
3. Развитие градостроительства, территориальное планирование. 
4. Реализация приоритетного проекта «Сохранение Телецкого озера» 
5. Обеспечение устойчивого функционирования и развития жилищно-

коммунального хозяйства, благоустройство территорий населенных пунктов. 
Для оценки реализации мероприятий программы применены показатели, 

которые установлены Указами Президента РФ. 
Сведения о составе и значениях целевых показателей приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 
 

IV. Сроки реализации муниципальной программы 
 
Реализации муниципальной программы осуществляется с 2019 года по 2024 

год. 
Срок определен, исходя из необходимости синхронизации достижения цели 

и решения задач, предусмотренных муниципальной программой. 

consultantplus://offline/ref=A315669C02ED6F582BD36378C9A77E3B8631B1F6B2E6D111B54F2E5024827E86F5C6D21F66C4A090B53A7337N9O


6 
 

 
V. Сведения о подпрограммах муниципальной программы 

 
Подпрограммы отсутствуют. 
 
VI. Сведения об аналитических ведомственных целевых программах, 

включенных в состав муниципальной программы 
 

Аналитические ведомственные целевые программы в составе 
муниципальной программы не реализуются. 

 
VII. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации муниципальной программы 
 
На основе анализа социально-экономического развития за последние годы 

выявился ряд основных рисков для развития на среднесрочную перспективу. 
Внутренние риски: 
1) неэффективность управления и организации процесса реализации 

программы; 
2) неэффективное использование бюджетных средств; 
3) недостаточный профессиональный уровень кадров среднего и высшего 

звена, необходимый для эффективной реализации мероприятий программы; 
4) отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе 

реализации программы. 
Меры управления внутренними рисками: 
1) разработка и внедрение эффективной системы контроля и управления 

реализацией программных положений и мероприятий, оценки эффективности 
использования бюджетных средств; 

2) мониторинг результативности и эффективности реализации 
муниципальной программы; 

3)  проведение подготовки и переподготовки кадров; 
4) разработка мер по межведомственной координации в ходе реализации 

муниципальной программы. 
Внешние риски: 
1) снижение темпов экономического роста (снижение значимости района в 

масштабах развития республики, значительный ежегодный рост тарифов на 
услуги естественных монополий и др.); 

2) ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры, усиление инфляции, 
кризис банковской системы, снижение объемов финансирования муниципальной 
программы, отсутствие полного финансирования, нехватка оборотных средств на 
развитие бизнеса и ограниченный доступ к кредитным ресурсам; 

3) социально - демографическая ситуация в муниципальном образовании 
(дефицит трудоспособных трудовых ресурсов); 

4) риски природного характера.  
5) слабая ресурсная база (техническая, производственная, финансовая) 

субъектов малого предпринимательства. 
Меры управления внешними рисками: 



7 
 

1) проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды 
исполнения муниципальной программы, при необходимости пересмотр критериев 
оценки и отбора мероприятий муниципальной программы; 

2) стимулирование развития микрокредитования, проведение мероприятий 
по повышению инвестиционной привлекательности мероприятий муниципальной 
программы для частных инвесторов; 

3) оперативное внесение изменений в муниципальную программу, при 
возникновении негативных факторов влияющих на достижение целевых 
показателей муниципальной программы; 

4) проведение подготовки и переподготовки кадров. 
 

VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит 
1 238 675,35404 тыс. рублей, в том числе: 

495 496,49381 351 972,64301 126 246,24685 17 277,60395 
346 003,71919 211 217,11112 110 777,45791 24 009,15016 
190 666,72826 116 524,93032 46 984,47347 27 157,32447 
57 036,21216 745,03638 42 479,17562 13 812,00016 

102 715,87217 34 314,66177 63 896,90680 4 504,30360 
46 756,32845 0,00000 44 632,28102 2 124,04743 

1 238 675,35404 714 774,38260 435 016,54167 88 884,42977 
 

 
IX. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 
 

В результате реализации программы к концу 2024 года будут достигнуты 
следующие показатели: 

Ожидаемые конечные результаты задачи 1: 
1. Количество автоматизированных рабочих мест, 2 шт. 
Ожидаемые конечные результаты задачи 2: 
2. Мощность построенных (отремонтированных) объектов социальной и 

коммунальной инфраструктуры, 12 948,02кв. м./ 21,0 км. 
3. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 

строительство и ремонт объектов социальной и коммунальной инфраструктуры, 
100 %. 

4. Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная 
документация, 5 шт. 

5. Количество мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных 
отходов, 17 шт. 

Ожидаемые конечные результаты задачи 3: 
1. Количество объектов, на которые разработана проектно-сметная 

документация, 3 шт; 
2. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 

разработку проектно-сметной документации, инженерные изыскания, 
государственную экспертизу проектной документации, 100 %. 

3. Протяжённость паспортизованных дорог местного значения, 26,82км 



8 
 

Ожидаемые конечные результаты задачи 4: 
1. Количество проектов, разработанных в рамках реализации 

мероприятий по оздоровлению Телецкого озера и развитию соответствующих 
территорий, 7 шт.; 

2. Доля освоенного объема финансирования, направленного на 
проектирование в рамках реализации мероприятий по оздоровлению Телецкого 
озера и развитию соответствующих территорий, 100 %. 

3. Мощность построенных объектов, 39,42 км. 
Ожидаемые конечные результаты задачи 5: 
1. Доля освоенного объема финансирования мероприятий, 

обеспечивающих устойчивое функционирование жилищно-коммунального 
хозяйства, благоустройства населенных пунктов, 100 %.; 

2. Готовность объектов ЖКХ к отопительному периоду, 100 %. 
3. Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них, 16,57 км. 
4. Протяженность капитально отремонтированных сетей тепло-

,водоснабжения, 0,3 км.. 
Результаты реализации муниципальной программы по годам представлены 

в приложении № 2 



9 
 

    

Приложение № 1 к 
 Муниципальной программе «Развитие градостроительства, 

архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
в Турочакском районе на 2019-2024 годы» 

Утвержденной Постановлением ВрИО главы  
Администрации Турочакского района 

от 23.10.2018 г. № 658 
(в редакции Постановления Администрации  

Турочакского района от  "09" января 2024 г № 4) 

         
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы 

         
Наименование муниципаьной программы:  «Развитие градостроительства, архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства в 
Турочакском районе на 2019-2024 годы» 
Администратор муниципальной программы: Администрация муниципального образования «Турочакский район» (Отдел ЖКХ, строительства, 
экологического и лесного контроля Администрации муниципального образования «Турочакский район») 

         

№ п/п Наименование целевого показателя Ед. изм. 

  

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 
Задача 1 Приобретение программных комплексов 

1.1. Количество автоматизированных рабочих мест шт 2 2 2 2 2 2 

Задача 2 Строительство (реконструкция, капитальный ремонт,  текущий ремонт) объектов социальной и коммунальной инфраструктуры 

2.1. 
Мощность построенных (отремонтированных) 
объектов социальной и коммунальной 
инфраструктуры 

кв.м/км 1054/3,5 3680,8/3,5 5479,4/3,5 3,5 893,42/3,5 1840,4/3,5 



10 
 

2.2. 

Доля освоенного объема финансирования, 
направленного на строительство и ремонт объектов 
социальной и коммунальной инфраструктуры % 100 100 100 100 100 100 

2.3. Количество объектов, на которые разработана 
проектно-сметная документация шт. 0 0 1 5 2 0 

2.4. Количество мест (площадок) накопления твёрдых 
коммунальных отходов шт. 0 0 0 0 43 0 

Задача 3 Развитие градостроительства, территориальное 
планирование               

3.1. Количество объектов, на которые разработана 
проектно-сметная документация шт 1 1 1 0 0 0 

3.2. 

Доля освоенного объема финансирования, 
направленного на разработку проектно-сметной 
документации, инженерные изыскания, 
государственную экспертизу проектной 
документации 

% 100 100 100 100 100 100 

3.3. Протяжённость паспортизованных дорог местного 
значения км. 0 0 0 0 26,82 0 

Задача 4 
Реализация мероприятий по оздоровлению 
Телецкого озера и развитию соответствующих 
территорий               

4.1. 
Количество проектов, разработанных в рамках 
исполнения приоритетного проекта "Сохранение 
Телецкого озера" 

шт 7 0 0 0 0 0 

4.2. 

Доля освоенного объема финансирования, 
направленного на проектирование в рамках 
исполнения приоритетного проекта "Сохранение 
Телецкого озера" 

% 100 100 100  -   -   -  

4.3. Мощность построенных объектов км. 0 0 26,3 13,12 0 0 



11 
 

Задача 5 Обеспечение устойчивого функционирования и развития жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство территорий населенных 
пунктов 

5.1. 

Доля освоенного объема финансирования 
мероприятий, обеспечивающих устойчивое 
функционирование жилищно-коммунального 
хозяйства, благоустройства населенных пунктов 

% 100 100 100 100 100 100 

5.2. Готовность объектов ЖКХ к отопительному периоду % 100 100 100 100 100 100 

5.3. 
Протяженность  отремонтированных автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них 

км 0 1,05 1,7 5,09 5,18 3,55 

5.4. Протяженность капитально отремонтированных 
сетей тепло-,водоснабжения 

км 0 0 0 0,3 0 0 

 

     

 
Приложение № 2  

к Муниципальной программе «Развитие градостроительства, 
архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства в 

Турочакском районе на 2019-2024 годы» 
Утвержденной Постановлением ВрИО главы  

Администрации Турочакского района 
от 23.10.2018 г. № 658 

(в редакции Постановления Администрации  
Турочакского района от  от "09"января 2024 г № 4) 

         

Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

         



12 
 

Наименование муниципаьной программы: «Развитие градостроительства, архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства в Турочакском районе на 2019-2024 годы» 

         

Администратор муниципальной программы: Администрации муниципального образования «Турочакский район» (Отдел ЖКХ, строительства, 
экологического и лесного контроля Администрации муниципального образования «Турочакский район») 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Расходы местного бюджета, рублей 

по годам Всего 
2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 Приобретение программных комплексов 

1.1. 

"Гранд-Смета" Право на 
использование базового комплекта 
нормативно-справочной информации, 
включая ГЭСН и ФЕР, с годовым 
обновлением, одно место.  

30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 180 000,00 

1.2. Программно-Технологический 
Комплекс "СОТО" 110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 660 000,00 

Итого по задаче: 140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 840 000,00 
2 Строительство (реконструкция, капитальный ремонт,  текущий ремонт) объектов социальной и коммунальной инфраструктуры 

2.1. 

Обустройство улично-дорожной сети, 
направленных на повышение 
безопасности дорожного движения на 
дорогах общего пользования местного 
значения в т.ч. обустройство 
пешеходных переходов возле 
образовательных учреждений 

150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 900 000,00 

2.2. 

Водозабор из подземных вод 
(разведочно-эксплуатационная 
скважина) для водоснабжения 
с.Турочак Турочакского района 
Республики Алтай 

0,00 3 500 000,00 150 000,00 100 000,00 0,00 0,00 3 750 000,00 

2.3. 

Водоснабжение улиц Строителей, 
Трофимова, Мира, Победы, Морозова, 
Камзаракова,  Восточная  в с.Турочак 
Турочакского района Республики 
Алтай 

0,00 3 500 000,00 400 000,00 100 000,00 0,00 0,00 4 000 000,00 



13 
 

2.4. 

Электроснабжение улиц Строителей, 
Трофимова, Мира, Победы, Морозова, 
Камзаракова,  Восточная  в с.Турочак 
Турочакского района Республики 
Алтай 

0,00 3 500 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 3 900 000,00 

2.5. 

Водоснабжение улиц Ключевая, 
Покровская, Весенняя, Юбилейная и 
Светлая в с.Турочак Турочакского 
района Республики Алтай 

0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

2.6. 

Водоснабжение улиц Титова, Вялкова, 
Огиренко, Башунова, Шукшина, 
Соломаткиной в с.Турочак 
Турочакского района Республики 
Алтай 

0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

2.7. 

Электроснабжение улиц Титова, 
Вялкова, Огиренко, Башунова, 
Шукшина, Соломаткиной в с.Турочак 
Турочакского района Республики 
Алтай 

0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

2.8. Строительство школы в с. Дмитриевка 
Турочакского района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9. 

Капитальный ремонт здания МОУ 
"Дмитриевская СОШ" Озеро-
Куреевская ООШ по адресу: 
Республика Алтай, Турочакский 
район, с. Озеро-Куреево, ул. 
Центральная, 18 

0,00 0,00 4 500 000,00 1 500 000,00 343 146,62 0,00 6 343 146,62 

2.10. 

Капитальный ремонт здания 
Муниципального учреждения 
культуры «Дом Творчества и Досуга» 
муниципального образования 
«Турочакский район» Республики 
Алтай», адрес: Республика Алтай, 
Турочакский район, с. Турочак, ул. 
Советская 75 

0,00 900 000,00 438 613,10 0,00 0,00 0,00 1 338 613,10 

2.11. 
Центр культурного развития с.Иогач 
Турочакского района Республики 
Алтай 

50 000,00 900 000,00 1 670 000,00 0,00 0,00 0,00 2 620 000,00 

2.12. 

Детский сад на 100 мест по ул. 
Соломаткина,1 в с.Турочак, 
Турочакского района РА. Проектная 
документация. Привязка проекта 
«Детский сад на 100 мест по ул. 

1 639 405,05 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 739 405,05 



14 
 

Оконечная, 5/1, г. Горно-Алтайск, 
Республика Алтай 

2.13. 
Детский сад на 60 мест по ул. 
Школьная, 4 в с. Бийка Турочакского 
района РА. Проектная документация. 

1 675 626,94 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 775 626,94 

2.14. 
Детский сад на 60 мест в с.Дмитриевка 
Турочакского района Республики 
Алтай. 

0,00 1 700 000,00 500 000,00 100 000,00 0,00 0,00 2 300 000,00 

2.15. 
Детский сад на 60 мест в с.Кебезень 
Турочакского района Республики 
Алтай. 

0,00 1 700 000,00 500 000,00 100 000,00 0,00 0,00 2 300 000,00 

2.16. 

Создание и оборудование  мест 
(площадок) накопления (в том числе 
раздельного накопления) твердых 
коммунальных отходов 

24 189,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144 189,00 

2.17. Капитальный ремонт гостиницы по 
адресу: с.Турочак, пер.Бийский 2А 

550 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550 000,00 

2.18. Ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 

2.19. 

Капитальный ремонт здания ДШИ по 
адресу: Республика Алтай, 
Турочакский раойн, с. Турочак, ул, 
Советская, 126 А 0,00 105 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105 000,00 

2.20. 
Капитальный ремонт водопровода по 
ул. Южная в с. Турочак Турочакского 
района Республики Алтай 0,00 2 414 265,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 414 265,00 

2.21. 

Капитальный ремонт здания интерната 
МОУ "Дмитриевская СОШ" по адресу: 
Республика Алтай, Турочакский 
район, с. Дмитриевка, ул. Рабочая, 61 0,00 220 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220 000,00 

2.22. 

Разработка проектно-сметной 
документации и проведение 
государственной экспертизы на 
строительство начальной школы в с. 
Удаловка Турочакского района 
Республики Алтай 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.23. 
Строительство водопровода в с. 
Дмитриевка Турочакского района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 
 

2.24. Электроснабжение МАУ ДОЦ 
"Лебедь" в с. Турочак 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 

2.25. 
Строительство сельского дома 
культуры в с. Тондошка Турочакского 
района Республики Алтай 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 

2.26. 

Строительство сельского дома 
культуры по адресу: Республика 
Алтай, Турочакский район, с. 
Кебезень, ул. Центральная, 34 0,00 0,00 350 740,00 0,00 0,00 0,00 350 740,00 

2.27. 

Строительство теплотрассы в с. 
Турочак по адресу: с. Турочак, ул. 
Рабочая, 31 Б котельная № 1 до ул 
Советская, 77, здание Администарции 0,00 0,00 860 000,00 0,00 0,00 0,00 860 000,00 

2.28. 

Укомплектование средствами 
обучения и воспитания, мягким 
инвентарём образовательных 
организаций 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.29. 

Капитальный ремонт водопровода по 
ул. Пионерская, ул. Воробьёвского в с. 
Турочак Турочакского района 
Республики Алтай 0,00 0,00 49 923,00 0,00 0,00 0,00 49 923,00 

2.30. 

Проведение предпроектных работ с 
целью определения возможности 
строительства сельского дома 
культуры в с. Тондошка Турочакского 
района Республики Алтай 0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

2.31. 

Проведение предпроектных работ с 
целью определения возможности 
строительства спортивного зала в селе 
Верх-Бийск Турочакского района 
Республики Алтай 0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

2.32. 

Консультационные услуги по 
определению места строительства 
объекта "Лыжно-биатлонный 
комплекс. Стрельбище" 0,00 0,00 180 000,00 0,00 0,00 0,00 180 000,00 

2.33. 

Подготовка основания, с последующей 
установкой спортивно-
технологического оборудования для 
создания малой спортивной площадки 
ГТО на территории Спортивной 
площадки Турочакского района , с. 
Турочак, ул. Телецкая 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 



16 
 

2.34. 
Предпроектные работы на 
строительство гидротехнического 
сооружения (Дамба) в с. Турочак 
Республики Алтай  0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 

2.35. 

Разработка проектно-сметной 
документации на капитальный ремон 
тздания школы МОУ «Тондошенская 
ООШ» по адресу: Турочакский район 
с.Тондошкаул. Центральная,19 0,00 0,00 0,00 107 438,00 0,00 0,00 107 438,00 

2.36. 
Разработка сметной документации на 
объекты мунципальной собственности  0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

2.37. 

Выполнение проектно-изыскательских 
работ по «Ремонту пешеходного моста 
через р. Бия в с. Кебезень 
Турочакского района Республики 
Алтай:» 0,00 0,00 0,00 390 000,00 0,00 0,00 390 000,00 

2.38. 
Выполнение проектно-изыскательских 
работ «Ремонту автомобильной дороги 
от ул. И.И. Казанцева до ул.Майская в 
с. Турочак» 0,00 0,00 0,00 590 000,00 0,00 0,00 590 000,00 

2.39. Капитальный ремонт здания школы в 
с. Бийка Турочакского района 
Республики Алтай 0,00 0,00 0,00 800 000,00 0,00 0,00 800 000,00 

2.40. 

Создание мест (площадок) накопления 
твёрдых коммунальных отходов на 
территории сельских поселений 
Турочакского района Республики 
Алтай  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.41. 

Корректировка части рабочей 
документации на капитальный ремонт 
здания школы 
МОУ «Дмитриевская СОШ» по 
адресу: Турочакский район с. 
Дмитриевка, ул. 
Морозова 88 0,00 0,00 0,00 505 500,00 505 500,00 0,00 1 011 000,00 



17 
 

2.42. Ремонт автомобильной дороги от ул. 
Им. И.И. Казанцева до ул. Майская в с. 
Турочак 0,00 0,00 0,00 590 000,00 0,00 0,00 590 000,00 

2.43. 

Техническое заключение по 
результатам обследования основных 
строительных 
конструкций, рабочая документации 
на капитальный ремонт здания школы 
МОУ 
«Бийкинская СОШ» по адресу: 
Турочакский район с.Бийка ул. 
Школьная 6 0,00 0,00 0,00 592 950,00 592 950,00 0,00 1 185 900,00 

2.44. Капитальный ремонт здания школы 
МОУ "Дмитриевская СОШ" по адресу: 
Турочакский район с. Дмитриевка, ул. 
Морозова, 88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 661,44 79 661,44 

Итого по задаче: 4 089 220,99 19 409 265,00 23 649 
276,10 7 175 888,00 1 991 596,62 629 661,44 56 944 908,15 

3 Развитие градостроительства, территориальное планирование 

3.1. 

Внесение изменений в документы 
территориального планирования 
(постановка границ населенных 
пунктов и территориальных зон на 
кадастровые учет) 

200 000,00 157 894,74 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 1 157 894,74 

3.2. 

Разработка комплексных схем 
организации дорожного движения 
(КСОДД) и проектов организации 
дорожного движения (ПОДД) 

100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 600 000,00 

3.3. 
Постановка на кадастровый учет 
объектов социальной и коммунальной 
инфраструктуры 

0,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 1 500 000,00 

3.4. 
Разработка документации по 
планировке территории в рамках 
реализации мероприятий по 
стимулированию жилищного 
строительства 

0,00 9 868,80 0,00 0,00 0,00 0,00 9 868,80 



18 
 

3.5. 

Паспортизация автомобильных дорог 
местного значения 

0,00 0,00 0,00 593 638,00 0,00 0,00 593 638,00 

Итого по задаче: 300 000,00 567 763,54 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 3 861 401,54 
4 Реализация мероприятий по оздоровлению Телецкого озера и развитию соответствующих территорий 

4.1. 

Строительство водопроводных сетей, 
водонапорных башен и скважин в с. 
Иогач Турочакского района 
Республики Алтай 

63 437,79 1 591 067,06 318 708,51 0,00 0,00 0,00 1 973 213,36 

4.2. 

Строительство водонапорных сетей, 
водонапорных башен и скважин в с. 
Артыбаш Турочакского района 
Республики Алтай 

370 193,01 121 828,77 84 708,87 0,00 0,00 0,00 576 730,66 

4.3. 

Канализационные очистные 
сооружения хозяйственно-бытовых 
сточных вод, наружные сети 
канализации с.Артыбаш Турочакского 
района Республики Алтай (первый 
этап). 

100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 

4.4. 

Канализационные очистные 
сооружения хозяйственно-бытовых 
сточных вод, наружные сети 
канализации с.Артыбаш Турочакского 
района Республики Алтай (второй 
этап).   

8 947 458,27 485 547,76 507 344,57 0,00 0,00 0,00 9 940 350,61 

4.5. 

Канализационные очистные 
сооружения хозяйственно-бытовых 
сточных вод, наружные сети 
канализации, станции очистки 
подсланевых (нефтесодержащих) вод 
с. Иогач Турочакского района 
Республики Алтай (первый этап) 

638 802,95 312 187,75 433 500,80 0,00 0,00 0,00 1 384 491,50 

4.6. 

Строительство набережной, 
устройство пирсов и штрафстоянки 
для судов», по адресу: Республика 
Алтай, Турочакский район, с.Артыбаш 
и с.Иогач 

0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 250 000,00 

4.7. 
"Полигон твердых коммунальных 
отходов" по адресу: Республика Алтай, 
Турочакский район, урочище Колбачак 

0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 500 000,00 



19 
 

4.8. 
Инженерно-геодезические и 
инженерно-геологические изыскания в 
с. Артыбаш и с.Иогач 

164 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 164 000,00 

4.9. 

Иные расходы при реализации 
мероприятий по оздоровлению 
Телецкого озера и развитию 
соответствующих территорий 

0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 

4.10. 

Заключение о соответствии 
построенного объекта "Строительство 
водопроводных сетей, 
водоппроводных башен и скважин в 
селе Иогач Турочакского района 
Республики Алтай" 

0,00 0,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 120 000,00 

4.11. 

Заключение о соответствии 
построенного объекта "Строительство 
водопроводных сетей, водонапорных 
башен и скважин в селе Артыбаш 
Турочакского района Республики 
Алтай" 

0,00 0,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 70 000,00 

4.12. 
Расчистка водопроводных колодцев  в 
с. Иогач Турочакского района 
Республики Алтай 

0,00 0,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00 

Итого по задаче: 10 283 892,02 2 760 631,34 1 714 262,76 150 000,00 150 000,00 150 000,00 15 308 786,12 
5. Обеспечение устойчивого функционирования и развития жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство территорий населенных пунктов 

5.1. 

Возмещение разницы в тарифах на 
электрическую энергию, 
поставляемую энергоснабжающими 
организациями населению по 
регулируемым тарифам в зонах 
децентрализованного 
электроснабжения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. 

Возмещение расходов по 
электроэнергии, отпускаемой 
дизельными электростанциями 
муниципальным учреждениям и 
индивидуальным предпринимателям  

348 776,45 311 850,49 328 140,00 419 557,00 537 136,46 584 047,43 2 529 507,83 

5.3. Компенсация выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере 
обращения с безнадзорными собаками 
и кошками  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 
 

5.5. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
обустройству и содержанию мест 
утилизации биологических отходов 
(скотомогильников) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.6. 
Приобретение специализированной 
техники в целях реализации вопросов 
местного значения 

93 469,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93 469,39 

5.7. 

Осуществление энергосберегающих 
технических мероприятий на системах 
теплоснабжения, электроснабжения, 
системах водоснабжения и 
водоотведения, модернизации 
оборудования на объектах, 
участвующих в предоставлении 
коммунальных услуг, и на реализацию 
мероприятий по строительству 
(реконструкции) систем 
теплоснабжения 

83 673,67 499 164,47 578 947,37 127 773,00 100 000,00 100 000,00 1 489 558,51 

5.8. 

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них 

128 571,43 320 475,32 46 698,24 4 605 144,16 383 503,70 336 087,87 5 820 480,72 

5.9. Устройство уличного освещения 1 810 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 810 000,00 

5.10. 

Проведение пусконаладочных работ 
канализационных сетей и очистных 
сооружений в с. Артыбаш и с. Иогач 
Турочакского района Республики 
Алтай 

0,00 0,00 0,00 0,00 265 978,95 0,00 265 978,95 

Итого по задаче: 2 464 490,94 1 131 490,28 953 785,61 5 152 474,16 1 286 619,11 1 020 135,30 12 008 995,40 

Всего по  программе: 17 277 603,95 24 009 150,16 27 057 
324,47 13 218 362,16 4 168 215,73 2 539 796,74 88 964 091,21 

 
 



21 
 

 

 Приложение № 4 
к Муниципальной программе «Развитие градостроительства, 

архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства в 
Турочакском районе на 2019-2024 годы» 

Утвержденной Постановлением ВрИО главы  
Администрации Турочакского района 

от 23.10.2018 г. № 658 
(в редакции Постановления Администрации  

Турочакского района от  «09» января 2024 г № 4) 
         

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

         
Наименование муниципальной программы: «Развитие градостроительства, архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства в Турочакском районе на 

2019-2024 годы» 

         

Администратор муниципальной программы: Администрации муниципального образования «Турочакский район» (Отдел ЖКХ, строительства, экологического и 
лесного контроля Администрации муниципального образования «Турочакский район») 

№ п/п 
Наименование задач, мероприятий, 

источники финансирования 
мероприятий программы 

Оценка расходов, руб. 

по годам Всего 
2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 Приобретение программных комплексов 

1.1. 

"Гранд-Смета" Право на использование 
базового комплекта нормативно-
справочной информации, включая ГЭСН 
и ФЕР, с годовым обновлением, одно 
место.  

30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 180 000,00 

Итого, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 180 000,00 

1.2. 
Программно-Технологический Комплекс 
"СОТО" 110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 660 000,00 
Итого, в том числе: 



22 
 

федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 660 000,00 

  

Всего по Задаче, в том числе: 140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 840 000,00 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 840 000,00 

2 Строительство (реконструкция, капитальный ремонт,  текущий ремонт) объектов социальной и коммунальной инфраструктуры 

2.1. 

Обустройство улично-дорожной сети, 
направленных на повышение 
безопасности дорожного движения на 
дорогах общего пользования местного 
значения в т.ч. обустройство пешеходных 
переходов возле образовательных 
учреждений 

150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 900 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 900 000,00 

2.2. 

Водозабор из подземных вод 
(разведочно-эксплуатационная скважина) 
для водоснабжения с.Турочак 
Турочакского района Республики Алтай 

0,00 3 500 000,00 150 000,00 100 000,00 0,00 0,00 3 750 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 3 500 000,00 150 000,00 100 000,00 0,00 0,00 3 750 000,00 

2.3. 

Водоснабжение улиц Строителей, 
Трофимова, Мира, Победы, Морозова, 
Камзаракова,  Восточная  в с.Турочак 
Турочакского района Республики Алтай 

0,00 3 500 000,00 400 000,00 100 000,00 0,00 0,00 4 000 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 3 500 000,00 400 000,00 100 000,00 0,00 0,00 4 000 000,00 

2.4. 

Электроснабжение улиц Строителей, 
Трофимова, Мира, Победы, Морозова, 
Камзаракова,  Восточная  в с.Турочак 
Турочакского района Республики Алтай 

0,00 3 500 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 3 900 000,00 

Всего, в том числе: 



23 
 

федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 3 500 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 3 900 000,00 

2.5. 

Водоснабжение улиц Ключевая, 
Покровская, Весенняя, Юбилейная и 
Светлая в с.Турочак Турочакского района 
Республики Алтай 

0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

2.6. 

Водоснабжение улиц Титова, Вялкова, 
Огиренко, Башунова, Шукшина, 
Соломаткиной в с.Турочак Турочакского 
района Республики Алтай 

0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

2.7. 

Электроснабжение улиц Титова, Вялкова, 
Огиренко, Башунова, Шукшина, 
Соломаткиной в с.Турочак Турочакского 
района Республики Алтай 

0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 3 700 000,00 450 000,00 100 000,00 100 000,00 4 350 000,00 

2.8. 

Строительство школы в с. Дмитриевка 
Турочакского района 0,00 0,00 7 530 000,00 0,00 0,00 0,00 7 530 000,00 
Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 7 454 700,00 0,00 0,00 0,00 7 454 700,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 75 300,00 0,00 0,00 0,00 75 300,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9. 

Капитальный ремонт здания МОУ 
"Дмитриевская СОШ" Озеро-Куреевская 
ООШ по адресу: Республика Алтай, 
Турочакский район, с. Озеро-Куреево, ул. 
Центральная, 18 

0,00 0,00 4 500 000,00 1 500 000,00 34 997 523,54 0,00 40 997 523,54 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 34 314 661,77 0,00 34 314 661,77 



24 
 

республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 339 715,15 0,00 339 715,15 
местный бюджет   0,00 0,00 4 500 000,00 1 500 000,00 343 146,62 0,00 6 343 146,62 

2.10. 

Капитальный ремонт здания 
Муниципального учреждения культуры 
«Дом Творчества и Досуга» 
муниципального образования 
«Турочакский район» Республики 
Алтай», адрес: Республика Алтай, 
Турочакский район, с. Турочак, ул. 
Советская 75 

0,00 900 000,00 438 613,10 0,00 0,00 0,00 1 338 613,10 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 900 000,00 438 613,10 0,00 0,00 0,00 1 338 613,10 

2.11. 

Центр культурного развития с.Иогач 
Турочакского района Республики Алтай 50 000,00 900 000,00 1 670 000,00 0,00 0,00 0,00 2 620 000,00 
Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   50 000,00 900 000,00 1 670 000,00 0,00 0,00 0,00 2 620 000,00 

2.12. 

Детский сад на 100 мест по ул. 
Соломаткина,1 в с.Турочак, Турочакского 
района РА. Проектная документация. 
Привязка проекта «Детский сад на 100 
мест по ул. Оконечная, 5/1, г. Горно-
Алтайск, Республика Алтай 

103 703 083,27 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103 803 083,27 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 69 746 567,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69 746 567,43 
республиканский бюджет (справочно) 32 317 110,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32 317 110,79 
местный бюджет   1 639 405,05 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 739 405,05 

2.13. 

Детский сад на 60 мест по ул. Школьная, 
4 в с. Бийка Турочакского района РА. 
Проектная документация. 82 653 693,18 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82 753 693,18 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 42 196 043,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 196 043,58 
республиканский бюджет (справочно) 38 782 022,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38 782 022,66 
местный бюджет   1 675 626,94 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 775 626,94 

2.14. 
Детский сад на 60 мест в с.Дмитриевка 
Турочакского района Республики Алтай. 0,00 1 700 000,00 500 000,00 100 000,00 0,00 0,00 2 300 000,00 
Всего, в том числе: 



25 
 

федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 1 700 000,00 500 000,00 100 000,00 0,00 0,00 2 300 000,00 

2.15. 

Детский сад на 60 мест в с.Кебезень 
Турочакского района Республики Алтай. 0,00 1 700 000,00 500 000,00 100 000,00 0,00 0,00 2 300 000,00 
Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 1 700 000,00 500 000,00 100 000,00 0,00 0,00 2 300 000,00 

2.16. 

Создание и оборудование  мест 
(площадок) накопления (в том числе 
раздельного накопления) твердых 
коммунальных отходов 

1 209 489,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 329 489,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 1 185 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 185 300,00 
местный бюджет   24 189,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144 189,00 

2.17. 

Капитальный ремонт гостиницы по 
адресу: с.Турочак, пер.Бийский 2А 550 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550 000,00 
Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   550 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550 000,00 

2.18. 

Ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 
Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 

2.19. 

Капитальный ремонт здания ДШИ по 
адресу: Республика Алтай, Турочакский 
раойн, с. Турочак, ул, Советская, 126 А 0,00 10 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 500 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 9 975 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 420 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 105 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.20. 

Капитальный ремонт водопровода по ул. 
Южная в с. Турочак Турочакского района 
Республики Алтай 0,00 2 926 985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 926 985,00 

Всего, в том числе: 



26 
 

федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 512 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 2 414 265,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.21. 

Капитальный ремонт здания интерната 
МОУ "Дмитриевская СОШ" по адресу: 
Республика Алтай, Турочакский район, с. 
Дмитриевка, ул. Рабочая, 61 

0,00 4 620 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 620 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 4 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 400 000,00 
местный бюджет   0,00 220 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220 000,00 

2.22. 

Разработка проектно-сметной 
документации и проведение 
государственной экспертизы на 
строительство начальной школы в с. 
Удаловка Турочакского района 
Республики Алтай 

0,00 0,00 4 199 000,00 0,00 0,00 0,00 4 199 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 4 157 000,00 0,00 0,00 0,00 4 157 000,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 42 000,00 0,00 0,00 0,00 42 000,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.23. 

Разработка проектно-сметной 
документации и проведение 
государственной экспертизы на 
строительство водопровода  в с. 
Дмитриевка Турочакского района 
Республики Алтай 

0,00 0,00 1 665 000,00 0,00 0,00 0,00 1 665 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 1 648 350,00 0,00 0,00 0,00 1 648 350,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 16 650,00 0,00 0,00 0,00 16 650,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.24 

Электроснабжение МАУ ДОЦ "Лебедь" в 
с. Турочак 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 
Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 

2.25. 

Строительство сельского дома культуры 
в с. Тондошка Турочакского района 
Республики Алтай 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 

Всего, в том числе: 



27 
 

федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 

2.26. 

Строительство сельского дома культуры 
по адресу: Республика Алтай, 
Турочакский район, с. Кебезень, ул. 
Центральная, 34 

0,00 0,00 350 740,00 0,00 0,00 0,00 350 740,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 350 740,00 0,00 0,00 0,00 350 740,00 

2.27. 

Строительство теплотрассы в с. Турочак 
по адресу: с. Турочак, ул. Рабочая, 31 Б 
котельная № 1 до ул Советская, 77, 
здание Администарции 

0,00 0,00 860 000,00 0,00 0,00 0,00 860 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 860 000,00 0,00 0,00 0,00 860 000,00 

2.28. 

Укомплектование средствами обучения и 
воспитания, мягким инвентарём 
образовательных организаций 0,00 9 406 464,65 0,00 0,00 0,00 0,00 9 406 464,65 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 9 406 464,65 0,00 0,00 0,00 0,00 9 406 464,65 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.29. 

Капитальный ремонт водопровода по ул. 
Пионерская, ул. Воробьёвского в с. 
Турочак Турочакского района 
Республики Алтай 

0,00 0,00 998 464,00 0,00 0,00 0,00 998 464,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 948 541,00 0,00 0,00 0,00 948 541,00 
местный бюджет   0,00 0,00 49 923,00 0,00 0,00 0,00 49 923,00 

2.30 

Проведение предпроектных работ с 
целью определения возможности 
строительства сельского дома культуры в 
с. Тондошка Турочакского района 
Республики Алтай 

0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

Всего, в том числе: 



28 
 

федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

2.31 

Проведение предпроектных работ с 
целью определения возможности 
строительства спортивного зала в селе 
Верх-Бийск Турочакского района 
Республики Алтай 

0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

2.32 

Консультационные услуги по 
определению места строительства 
объекта "Лыжно-биатлонный комплекс. 
Стрельбище" 

0,00 0,00 180 000,00 0,00 0,00 0,00 180 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 180 000,00 0,00 0,00 0,00 180 000,00 

2.33. 

Подготовка основания, с последующей 
установкой спортивно-технологического 
оборудования для создания малой 
спортивной площадки ГТО на 
территории Спортивной площадки 
Турочакского района , с. Турочак, ул. 
Телецкая 

0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 

2.34. 

Предпроектные работы на строительство 
гидротехнического сооружения (Дамба) в 
с. Турочак Республики Алтай  

0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 



29 
 

2.35. 

Разработка проектно-сметной 
документации на капитальный ремон 
тздания школы МОУ «Тондошенская 
ООШ» по адресу: Турочакский район 
с.Тондошкаул. Центральная,19 

0,00 0,00 0,00 860 000,00 0,00 0,00 860 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 745 036,38 0,00 0,00 745 036,38 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 7 525,62 0,00 0,00 7 525,62 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 107 438,00 0,00 0,00 107 438,00 

2.36. 

Разработка сметной документации на 
объекты мунципальной собственности  

0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 

2.37. 

Выполнение проектно-изыскательских 
работ по «Ремонту пешеходного моста 
через р. Бия в с. Кебезень Турочакского 
района Республики Алтай:» 

0,00 0,00 0,00 390 000,00 0,00 0,00 390 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 390 000,00 0,00 0,00 390 000,00 

2.38. 

Выполнение проектно-изыскательских 
работ «Ремонту автомобильной дороги от 
ул. И.И. Казанцева до ул.Майская в с. 
Турочак» 

0,00 0,00 0,00 590 000,00 0,00 0,00 590 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 590 000,00 0,00 0,00 590 000,00 

2.39. 

Капитальный ремонт здания школы в с. 
Бийка Турочакского района Республики 
Алтай 

0,00 0,00 0,00 800 000,00 0,00 0,00 800 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 800 000,00 0,00 0,00 800 000,00 



30 
 

2.40. 

Создание мест (площадок) накопления 
твёрдых коммунальных отходов на 
территории сельских поселений 
Турочакского района Республики Алтай  

0,00 0,00 0,00 0,00 3 500 000,00 0,00 3 500 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 3 500 000,00 0,00 3 500 000,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.41. 

Корректировка части рабочей 
документации на капитальный ремонт 
здания школы 
МОУ «Дмитриевская СОШ» по адресу: 
Турочакский район с. Дмитриевка, ул. 
Морозова 88 

0,00 0,00 0,00 505 500,00 505 500,00 0,00 1 011 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 505 500,00 505 500,00 0,00 1 011 000,00 

2.42. 

Ремонт автомобильной дороги от ул. Им. 
И.И. Казанцева до ул. Майская в с. 
Турочак 

0,00 0,00 0,00 590 000,00 0,00 0,00 590 000,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 590 000,00 0,00 0,00 590 000,00 

2.43. 

Техническое заключение по результатам 
обследования основных строительных 
конструкций, рабочая документации на 
капитальный ремонт здания школы МОУ 
«Бийкинская СОШ» по адресу: 
Турочакский район с.Бийка ул. Школьная 
6 

0,00 0,00 0,00 592 950,00 592 950,00 0,00 1 185 900,00 Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 592 950,00 592 950,00 0,00 1 185 900,00 

2.44. 

Капитальный ремонт здания школы МОУ 
"Дмитриевская СОШ" по адресу: 
Турочакский район с. Дмитриевка, ул. 
Морозова, 88 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93 869 419,34 93 869 419,34 Всего, в том числе: 



31 
 

федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85 903 275,18 85 903 275,18 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 886 482,72 7 886 482,72 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 661,44 79 661,44 

  

Всего по Задаче, в том числе: 188 316 265,45 44 123 449,65 37 991 817,10 7 928 450,00 40 145 973,54 94 419 419,34 412 925 375,08 
федеральный бюджет (справочно) 111 942 611,01 19 381 464,65 13 260 050,00 745 036,38 34 314 661,77 85 903 275,18 265 547 098,99 
республиканский бюджет (справочно) 72 284 433,45 5 332 720,00 1 082 491,00 7 525,62 3 839 715,15 7 886 482,72 90 433 367,94 
местный бюджет   4 089 220,99 19 409 265,00 23 649 276,10 7 175 888,00 1 991 596,62 629 661,44 56 944 908,15 

3 Развитие градостроительства, территориальное планирование 

3.1. 

Внесение изменений в документы 
территориального планирования 
(постановка границ населенных пунктов 
и территориальных зон на кадастровые 
учет) 

200 000,00 3 157 894,74 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 4 157 894,74 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 
местный бюджет   200 000,00 157 894,74 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 1 157 894,74 

3.2. 

Разработка комплексных схем 
организации дорожного движения 
(КСОДД) и проектов организации 
дорожного движения (ПОДД) 

100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 600 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 600 000,00 

3.3. 

Постановка на кадастровый учет 
объектов социальной и коммунальной 
инфраструктуры 0,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 1 500 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 1 500 000,00 

3.4. 

Разработка документации по планировке 
территории в рамках реализации 
мероприятий по стимулированию 
жилищного строительства 

0,00 986 876,01 0,00 0,00 0,00 0,00 986 876,01 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 967 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 967 230,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 9 777,21 0,00 0,00 0,00 0,00 9 777,21 
местный бюджет   0,00 9 868,80 0,00 0,00 0,00 0,00 9 868,80 



32 
 

3.5. 

Паспортизация автомобильных дорог 
местного значения 0,00 0,00 0,00 593 638,00 0,00 0,00 593 638,00 
Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 593 638,00 0,00 0,00 593 638,00 

  

Всего по Задаче, в том числе: 300 000,00 3 577 540,75 600 000,00 1 193 638,00 600 000,00 600 000,00 6 871 178,75 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 3 009 777,21 0,00 0,00 0,00 0,00 3 009 777,21 
местный бюджет   300 000,00 567 763,54 600 000,00 1 193 638,00 600 000,00 600 000,00 3 861 401,54 

4 Реализация мероприятий по оздоровлению Телецкого озера и развитию соответствующих территорий 

4.1. 

Строительство водопроводных сетей, 
водонапорных башен и скважин в с. 
Иогач Турочакского района Республики 
Алтай 

6 343 779,20 159 106 705,56 31 870 851,09 0,00 0,00 0,00 197 321 335,85 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 6 217 538,00 145 950 885,80 31 236 621,15 0,00 0,00 0,00 183 405 044,95 
республиканский бюджет (справочно) 62 803,41 11 564 752,70 315 521,43 0,00 0,00 0,00 11 943 077,54 
местный бюджет   63 437,79 1 591 067,06 318 708,51 0,00 0,00 0,00 1 973 213,36 

4.2. 

Строительство водонапорных сетей, 
водонапорных башен и скважин в с. 
Артыбаш Турочакского района 
Республики Алтай 

37 019 301,03 12 182 576,90 8 470 887,27 0,00 0,00 0,00 57 672 765,21 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 36 292 616,92 11 418 495,03 8 302 316,62 0,00 0,00 0,00 56 013 428,57 
республиканский бюджет (справочно) 356 491,10 642 253,10 83 861,78 0,00 0,00 0,00 1 082 605,98 
местный бюджет   370 193,01 121 828,77 84 708,87 0,00 0,00 0,00 576 730,66 

4.3. 

Канализационные очистные сооружения 
хозяйственно-бытовых сточных вод, 
наружные сети канализации с.Артыбаш 
Турочакского района Республики Алтай 
(первый этап). 

100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 

4.4. 
Канализационные очистные сооружения 
хозяйственно-бытовых сточных вод, 
наружные сети канализации с.Артыбаш 
Турочакского района Республики Алтай 

150 958 826,69 48 551 176,40 50 734 457,26 0,00 0,00 0,00 250 244 460,35 



33 
 

(второй этап).   

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 134 910 800,00 19 990 117,20 49 724 841,56 0,00 0,00 0,00 204 625 758,76 
республиканский бюджет (справочно) 7 100 568,42 28 075 511,44 502 271,13 0,00 0,00 0,00 35 678 350,99 
местный бюджет   8 947 458,27 485 547,76 507 344,57 0,00 0,00 0,00 9 940 350,61 

4.5. 

Канализационные очистные сооружения 
хозяйственно-бытовых сточных вод, 
наружные сети канализации, станции 
очистки подсланевых (нефтесодержащих) 
вод с. Иогач Турочакского района 
Республики Алтай (первый этап) 

63 880 294,95 31 218 774,41 20 098 320,33 0,00 0,00 0,00 115 197 389,69 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 62 609 077,08 14 476 148,44 14 001 101,00 0,00 0,00 0,00 91 086 326,52 
республиканский бюджет (справочно) 632 414,92 16 430 438,22 5 663 718,53 0,00 0,00 0,00 22 726 571,67 
местный бюджет   638 802,95 312 187,75 433 500,80 0,00 0,00 0,00 1 384 491,50 

4.6. 

Строительство набережной, устройство 
пирсов и штрафстоянки для судов», по 
адресу: Республика Алтай, Турочакский 
район, с.Артыбаш и с.Иогач 

0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 250 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 250 000,00 

4.7. 

"Полигон твердых коммунальных 
отходов" по адресу: Республика Алтай, 
Турочакский район, урочище Колбачак 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 500 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 500 000,00 

4.8. 

Инженерно-геодезические и инженерно-
геологические изыскания в с. Артыбаш и 
с.Иогач 164 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 164 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   164 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 164 000,00 



34 
 

4.9. 

Иные расходы при реализации 
мероприятий по оздоровлению Телецкого 
озера и развитию соответствующих 
территорий 

0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 

4.10. 

Заключение о соответствии построенного 
объекта "Строительство водопроводных 
сетей, водоппроводных башен и скважин 
в селе Иогач Турочакского района 
Республики Алтай" 

0,00 0,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 120 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 120 000,00 

4.11. 

Заключение о соответствии построенного 
объекта "Строительство водопроводных 
сетей, водоппроводных башен и скважин 
в селе Артыбаш Турочакского района 
Республики Алтай" 

0,00 0,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 70 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 70 000,00 

4.12. 

Расчистка водопроводных колодцев  в с. 
Иогач Турочакского района Республики 
Алтай 0,00 0,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   0,00 0,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00 
Всего по Задаче, в том числе: 258 466 201,87 251 309 233,27 111 644 515,95 150 000,00 150 000,00 150 000,00 621 869 951,09 
федеральный бюджет (справочно) 240 030 032,00 191 835 646,47 103 264 880,32 0,00 0,00 0,00 535 130 558,79 
республиканский бюджет (справочно) 8 152 277,85 56 712 955,46 6 565 372,87 0,00 0,00 0,00 71 430 606,18 
местный бюджет   10 283 892,02 2 760 631,34 1 814 262,76 150 000,00 150 000,00 150 000,00 15 308 786,12 

5. Обеспечение устойчивого функционирования и развития жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство территорий населенных пунктов 



35 
 

5.1. 

Возмещение разницы в тарифах на 
электрическую энергию, поставляемую 
энергоснабжающими организациями 
населению по регулируемым тарифам в 
зонах децентрализованного 
электроснабжения 

22 684 900,00 22 711 000,00 19 696 800,00 25 911 100,00 28 407 876,00 30 817 496,82 150 229 172,82 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 22 684 900,00 22 711 000,00 19 696 800,00 25 911 100,00 28 407 876,00 30 817 496,82 150 229 172,82 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. 

Возмещение расходов по электроэнергии, 
отпускаемой дизельными 
электростанциями муниципальным 
учреждениям и индивидуальным 
предпринимателям  

6 975 529,00 6 237 009,73 6 562 800,00 8 391 157,00 10 742 729,22 11 680 948,63 50 590 173,58 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 6 626 752,55 5 925 159,24 6 234 660,00 7 971 600,00 10 205 592,76 11 096 901,20 48 060 665,75 
местный бюджет   348 776,45 311 850,49 328 140,00 419 557,00 537 136,46 584 047,43 2 529 507,83 

5.3. 

Компенсация выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций 1 018 183,00 1 018 183,00 1 018 183,00 717 200,00 1 018 183,00 1 018 183,00 5 808 115,00 
Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 1 018 183,00 1 018 183,00 1 018 183,00 717 200,00 1 018 183,00 1 018 183,00 5 808 115,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере 
обращения с безнадзорными собаками и 
кошками  

384 700,00 384 700,00 384 700,00 355 800,00 384 700,00 384 700,00 2 279 300,00 

Всего, в том числе:               
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 384 700,00 384 700,00 384 700,00 355 800,00 384 700,00 384 700,00 2 279 300,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5. 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
обустройству и содержанию мест 
утилизации биологических отходов 
(скотомогильников) 

115 000,00 115 000,00 115 000,00 115 000,00 115 000,00 115 000,00 690 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 115 000,00 115 000,00 115 000,00 115 000,00 115 000,00 115 000,00 690 000,00 



36 
 

местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.6. 

Приобретение специализированной 
техники в целях реализации вопросов 
местного значения 4 673 469,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 673 469,39 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 4 580 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   93 469,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.7. 

Осуществление энергосберегающих 
технических мероприятий на системах 
теплоснабжения, электроснабжения, 
системах водоснабжения и 
водоотведения, модернизации 
оборудования на объектах, участвующих 
в предоставлении коммунальных услуг, и 
на реализацию мероприятий по 
строительству (реконструкции) систем 
теплоснабжения 

4 183 673,67 9 978 096,47 11 578 947,37 2 555 473,00 1 300 000,00 1 300 000,00 30 896 190,51 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 4 100 000,00 9 478 932,00 11 000 000,00 2 427 700,00 1 200 000,00 1 200 000,00 29 406 632,00 
местный бюджет   83 673,67 499 164,47 578 947,37 127 773,00 100 000,00 100 000,00 1 489 558,51 

5.8. 

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них 

6 428 571,43 6 409 506,32 933 964,84 9 578 394,16 7 670 074,06 6 721 757,40 37 742 268,21 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 6 300 000,00 6 089 031,00 887 266,60 4 973 250,00 7 286 570,36 6 385 669,53 31 921 787,49 
местный бюджет   128 571,43 320 475,32 46 698,24 4 605 144,16 383 503,70 336 087,87 5 820 480,72 

5.9. 

Устройство уличного освещения 
1 810 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 810 000,00 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет   1 810 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 810 000,00 

5.10. 

Проведение пусконаладочных работ 
канализационных сетей и очистных 
сооружений в с. Артыбаш и с. Иогач 
Турочакского района Республики Алтай 

0,00 0,00 0,00 0,00 5 319 578,95 0,00 5 319 578,95 

Всего, в том числе: 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



37 
 

республиканский бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 5 053 600,00 0,00 5 053 600,00 
местный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 265 978,95 0,00 265 978,95 

  

Всего по Задаче, в том числе: 48 274 026,49 46 853 495,52 40 290 395,21 47 624 124,16 54 958 141,23 52 038 085,85 290 038 268,46 
федеральный бюджет (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
республиканский бюджет (справочно) 45 809 535,55 45 722 005,24 39 336 609,60 42 471 650,00 53 671 522,12 51 017 950,55 278 029 273,06 
местный бюджет   2 464 490,94 1 131 490,28 953 785,61 5 152 474,16 1 286 619,11 1 020 135,30 12 008 995,40 

  

  

Всего по  программе, в том числе: 495 496 493,81 346 003 719,19 190 666 728,26 57 036 212,16 95 994 114,77 147 347 505,19 1 332 544 773,38 
федеральный бюджет (справочно) 351 972 643,01 211 217 111,12 116 524 930,32 745 036,38 34 314 661,77 85 903 275,18 800 677 657,78 
республиканский бюджет (справочно) 126 246 246,85 110 777 457,91 46 984 473,47 42 479 175,62 57 511 237,27 58 904 433,27 442 903 024,39 
местный бюджет   17 277 603,95 24 009 150,16 27 157 324,47 13 812 000,16 4 168 215,73 2 539 796,74 88 964 091,21 

 


	II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
	Z:\ОТДЕЛ ЖКХ, СТРОИТЕЛЬСТВА, ЭКОЛОГИЧЕСКОГО И ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ\МП Архитектура и жкх 2019-2024 гг\МП Архитектрура и жкх 2019-2024 январь 2024 г\Постановление 658 от 23.10.2018 г.pdf

